
~OMÂNt.q 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: admiterea cererii de schimbare, pe cale administrativă, a nwnelui 
de familie al numitului DOBRESCU DANIEL-ALEXANDRU 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, Adrian-Ionuţ Gâdea, 
Având în vedere: 
- cererea nr. 141 din 27.11.2020, înregistrată la Primăria comunei Vârtoape, 

judeţul Teleorman, prin care numitul Dobrescu Daniel-Alexandru a solicitat 
schimbarea, pe cale administrativă, a nwnelui de familie din "DOBRESCU" în 
"RIZEA"; 

- referatul nr. 16277 din 14.12.2020, întocmit de Biroul Stare Civilă al Serviciului 
Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Teleorman; 

- prevederile art. 85 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată, cu 
modificările şi completări le ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (2) lit. m) din Ordonanţa Guvernului nr. 41/2003 privind 
dobândirea şi schimbarea pe cale administrativă a numelor persoanelor fizice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.l. - Se admite cererea de schimbare, pe cale administrativă, a numelui de 
familie al numitului Dobrescu Daniel-Alexandru, cod numeric personal 
1990324460024, fiul lui Bică şi Veronica, născut la data de 24.03.1999 în municipiul 
Bucureşti, Sectorul 6, domiciliat în comuna Vârtoape, judeţul Teleorman, din 
"DOBRESCU" în "RIZEA". 

F-5.5-02.edJ. rev.J 

Chelu Lori
Rectangle



Chelu Lori
Rectangle


